UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1625

Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11182

JOSEPHI RIPAMONTII
E COLLEGIO AMBROSIANO
HISTORIA RVM
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS

P A R S A L T E R A

Liber Tertius.

AEnobarbi vim aduersus Romana
Sacra, diuulsum eius in portunitate
Pontificatum, profugamque Petri
Sedem, & eo certamine concitas
in arma gentes, atque ab Senatu de-
mū Populoq; Veneto Italici fēderis
lege restitutum Alexandrum, implicita & annexa om-
nia rebus Ambrosianis; originemque, & finem tra-
hentia suum ex ijs, quae hactenus memorata sunt, ab
cetera narratione seposui fere & reieci, ne externa
isthaec & aliena turbarent calamitatum nostrarum
ordinem, neue tam magnae res iisdem turbatae cala-
mitatibus haud perinde ad sui memoriam valerent.
Ceterū haec peragi singula cum causis euentisque

S . suis

suis, adeo nostra intererat, ut etiam superiora illa relata in obscuro videri possint, si hæc ipsa prætermitemus. Nam, & initia belli, cuius exitu nostram urbem solo æquauit Aenobarbus, haud aliunde, quam ex Romanis illis negotijs fluxerant, primæq; illæ cupidatum humanarum irritationes externæ anima in Italiâ acciuerent; & magni isti Romanarum rerum exitus, qui totum concussere terrarum orbem, ab Mediolanensem hanc inuadendi Roma barbaro vicissim initium fuerat. Illæ porro, quas retuli Consulum nostrorum in Regem iniuræ, dirupti Laudenses, violata legationum iura, quæsitum in pace bellum, & resumpta per pacem arma, cōmotis iam accessere rebus, non primæ fure malorum causæ, sed potius ea quæ memorabo; scilicet, ut post mœsta spectacula, dirutæ prius, dein reficiendaे urbis, paulisper, dum petregrina illa repetitur requiescat animus à conspectu miseriarum, quas pertulerat adhuc nostra ciuitas, quasue deinde passa est. Postquam Constantinus, & Carolus Magnus, & Ludouicus Pius, & alijs alijs temporibus pari pietate principes, ad amplificandum Apostoliceae Sedis imperium, certatim opes, & regna prouinciasque contulerunt, facile Romani Pontifices in id etiam humanæ potentiae fastigium eueri erant, ut euilibet maximorum Regum aequiparari possent. Ea potentia ipsis aliquandiu quieta felixque fuerat, deinde in atrocem inuidiam verit. Nam ubi dissimilibus animis Cæsares, Pontificum Maiestatem, armaque penes illos,

& mi-

& militem, & spatia tetricarum ac maris, & opes aliam
supra suam ipsorum fortunam conspexere, solicitu-
dines primo, variae, deinde odia sunt exorta, & ex
odio consilium infringendi vim tantam. Accedebat,
quod magis id destinarent, maturarentque, passim vici-
pata libertas reliquis Italiæ Civitatibus, ut, cum alia
Pontifici Max. parerent, alia vellent esse sui iuris, ni-
hil admodum in florentissima orbis parte Cæsarum
dominaturi reliquum fieret, præter inanes titulos, & nu-
dum Imperij nomen. Pleraeque insuper Germanicae
provinciae obsequium exuerant, aliae patrum aberat
ab eo, ut Imperium detersarent. Et viris ipsa Me-
diolanum Insubriae caput, post Romanarum opum
inuidiam, praecipue angebat Cæsares coaspernandi
dominatus exemplum late, & apud exterorū etiam in-
stigatrix. Ad haec, proceres viris Romae nimium
sibi fauentes in meritis suis interpretandis, & aliorum
commoda inopiamque suam eadem estimatione me-
tientes, male contenti, pessime affecti erga domesticū
imperium, & erga cunctos eius Imperij participes,
nuntijs, litteris, transfigijs denique solicitabant aegra-
iam pectora, & satis sua sponte irritatos animos Cæ-
sarum. Venirent: extinguerent vel modico latice
flamمام orientem: ne exspectarent incendium: posse
opprimi secordem felicitatem incautosque Clericos
ad belli opera. Iam ipsis quoque Pontificijs homi-
nibus sua bona suumque otium nimium videri, mira-
rique quod ab nemine lacerrentur: nihil contem-
ptius esse si sint qui contemnant. His alijsque male-

S 2 con-

cōtētorū prōcerū impijs absurdisq; vocibus quatiebātur exulcerati iam Imperatorum animi; nec diu rem ipsam distulere, quo minus omnibus carpere, & attenuare modis pontificatum Maximum aggrederentur. Eo debilitato faciliorem ad Mediolanenses quoque subigendos fore sibi aditum sperabant. Nam quamuis crebra dissidia spectarentur inter Sedem Apostolicam, & Metropolitas illos, publiceque etiam interdum tota Ciuitas ob defectionem notata interdictis iaceret, mox resurgere tamen & reconciliari, cunctaque flue-re mutuis officijs cernebant, donec offenderent reconciliarenturque rursus; eaque facilitas inter ipsos, & ad suscipiendam, & ad deponendam offensionem, spei nihil ad extequendum, nisi prius accilo Pontificatu Imperatoribus dabat. Initium autem tentandi, & affligendi res Romanas fecere ab ea re, quae totam fere Sedis Apostolicae Maiestatem continebat. Sacerdotia omnia, sacrasque præfecturas, & urbium ipsarū Pontificatus dispensare quibus vellent, & primum omnium, eam, vel demerendi quamplurimos, vel aerarij augendi facultatem auferre Christi Vicario. Si quid ipse cuiquam indulisset, aut contulisset, aut si quid etiam publice decesserit, id omne intercipere, abrogare, propterea hoc agere, ne vlla Rōmani Pontificis authoritas honosue ullus apud suos subiectos esset. Diuinos quoque thesauros, & celestia munera, queis summa illa potestas, mortalium animos eripit Orco celoque conseruat, contreftare ausi. Simul ad arma est deuentum, sine quibus agi ista obtinerique non poterant,

rant; & irata Pontificum anathemata ferro propulsabantur, assuerantque militares irreligiosi homines absque metu excipere fulmina, quae corpori non nocerent. Stragem animarum, quia non cernebatur ista oculis, contemnebant. Sic Italiae terris Germania superflua paulatim, & insolentia victoriae progressa eō, ut Pontificatus Maximii arbitram atque largitricem sese superbia Caesarum ficeret. Oppugnando & insectando quos Patrum consensus recte atque ordine in id fastigium extulisset, perperam ac temerè producere illuc factionum suarum homines conabātur, praecipuaque violentia Henricus Quartus, & Henricus Quintus egerunt. Ut verò Conrado mortuo, Aenobarbus in patrui locum sedemque successerat; vastus ille animus torue intuens reliquias veteris fortunae Pontificum, ita se gessit, ut amentia, & furore priores longe superaret. Is, non publicè modò capitalissimus Apostolicae Sedis hostis fuit, sed Pontifices etiam priuatim ipsos, quomodo inimicitiae geruntur inter mortales oderat, persequebaturque, & rem illam sanctam, per studia prava, per turbas & partes, per omnes humanae temeritatis, & impotentiae machinas trahebat. Par animus ei paresque conatus in ciuitates, quas sibi ad Pontificatum euertendum impedimento esse posse arbitraretur; nec alia tam intima causa, cur arma iam inde à principio in Mediolanenses pararet. Ceterū, orsus ab Hadriani Pontificis insectatione bellum, cùm eo extinto, Cardinalium suffragia Reginaldum Senensem Pontificem Maximū

iuste

istis sancteque renuntiassent, isque Alexandri III.
nomine a sumpto, summa bonorum omnium gratula-
tione factorum Imperium accepisset; excitauit ipse
ab altera parte Octavianum, & nouo huic Pontifici ex-
cetero Regio paratu, Victoris Quarti nomen circum-
dedit. Inde lacerata partibus Ecclesia, fœduinque
certamen, cum hinc Alexander, & præcipua pars
Patrum, & populus ferme Romanus; hinc cum
Pseudopontifice suo Caesar armatus, & barbarorum
agmina, paucique factiosi Cardinales Romana sa-
cra vindicarent. Tunc Pontifex Alexander indigne-
ferens talēm Ecclesiae sua statum, & contumeliam
Apostolicae Sedis, atque cernēs animo, non alia posse
conditione rem componi, quam si aliquo modo per-
tinacia Cæsaris infringeretur; statuit id ipsum ten-
tare delinitimentis, quandoquidem immitem animum,
contra obnitione potius alperaret. Itaque per lute-
ras, & nuntios rogat eum, ut quoniam Ecclesiastica
res, & Sedes Apostolica distractahatur inter duos, quo-
rum uterque sese Pontificium dignum putet, nec ei
certationi finis inueniri possit, velit inire Cæsar ali-
quam rationem, qua uter Ecclesiam regat, decerna-
tur. Quiequid ipsius iussu congregati Patres statue-
rint, id sibi ratum fore, & abiturum loco potius quam
ut publicae paci ambitio sua obstet. Egregio tempe-
ramento usus fuerat Alexander, si quid aequi in eo ne-
gotio agitaret Aenobarbus. Sed occupatus nunc erat
animus, in Alexandrum odio, in Victorem fauore ab
caulis ijsdem, ob quas, repudiato altero alterum præ-
cipabat:

optabat. Ab illo remissum & segnè nihil, ab hoc capta
sibi & secunda omnia exspectans, habebat secreta sta-
tim destinatione prouisum, quem controuersiae finem
imponeret; neque id ipsum potuit occultare, quin illi-
co deprehenderetur. Namque, cùm eius rei causa
conuentus Ticinum esset indicatus, & patres in eam vr-
bem vndique congregarentur, postquam Pseudopon-
tifex ille Victor aderat, accipitur à Caelare omnibus
in speciem obsequijs, omnique pompa, qua celebrari
Pontificis maximi aduentum oporteret. Processere
obuiam armatorum agmina, patresque Caeſaris nu-
tu, & Caelar ipse; solium, & umbella ei, & quacun-
que incessit, spectaculorum gradus stetere, quomo-
do visuntur theatra. Pertulit fama id protinus ad
Alexandrum, qui grauiter ictus indignitate rei retro
conuerit iter; neque lenibus remedijs ultra locus fuit.
Causabatur Alexander, quominus Concilio interesset,
ratumve quicquam haberet, praeiudicata, & praeici-
pitata cuncta per fauorem immodicum, & nihil
expectata patrum sententia, raptum temere Pontifica-
tum, de quo ambigeretur. Ænobarbus contra, ad
obtinendam conſirmandamque iniuriam, id ipsum
arripiebat causae, quod reus Concilio non interfuisset;
atque translato ad laudem Pompeiam conuentu, col-
locatum illic excelsa in Sede Victorem coronat; ana-
themata & dirae in Alexandrum, tamquam in sacri-
legum, & infame caput, instinctu Caeſaris promulgantur.
Intremuerat ob id facinus Italia, quamquam
nihil iamdudum assueta spectare vel facere nisi turbi-
dum

dum, & atrox ; & in diuersa prouinciae illius parte, duo
præpotentes ac liberi populi, hinc refecti nuper ex rui-
nis suis Mediolanenses, hinc dominae sui maris, &
semper intactae Venetiae, tum conseruandæ liberta-
tis, tum restituendi Pontificatus, capita aduersus ty-
rannum siebant. Ille amens pertinacia, & impietate,
cùm quaerret firmamenta sceleri, duosque Reges, An-
glum, & Francum ad causam allicere suam conare-
tur, irritus fuit ; ac potius isti frequentissimo ad Ci-
stertium conuentu, damnato Viatore, Petri succelsorē
& Christi Vicarium Alexandrum pronuntiauerunt ;
eique sententiae ac iudicio titulum hunc praeposuere,
quòd suffragijs Patrum, & innocentia vitae superior
Alexander ipse esset. Erat Romæ Alexander tēpore,
quo sententia illa Cistertiensis pronūtiata est ; ac ne ge-
stæ rei fama peruaderet in vrbe, aditus viaeq; ex Gal-
lia omnes obsidebātur Ænobarbi iusatu; & si qui redeun-
tium inde patrum, custodijs inciderant, coniectri in vin-
cula, documentō siebant caeteris, ne tramites eosdem
inirent. Gnara tamen omnia Pontifici, qui sufficiens ab
euentu animos, simul infectatur celestibus diris Æno-
barbum, simul auctoritate Concilij, sternere aemulū
sibi Viatorem parat. Tutissima Concilio sedes vita
Gallica vrbs Gergouia : illuc vocati patres : mox
eniam ipse aderat Ligustico mari properus, & cognita
per Vbertum Archiepiscopum, Mediolanēsium clade,
auctis latendi artibus, ne in Regias stationes incideret,
queis itinera, sicuti dictum est, obsepta erant. Eo Ger-
gouensi conuentu, Caesar & Victor cum sua factio[n]e
damnatis;

damnati, totaque Gallia amplexa fauore, & pietate
Pontificem Alexandrum, pro dignitate ac salute huius
in hostem armabatur, vnde ingens Aenobarbo ter-
ror ob nationis impetum, & vim Regis. Simul Sici-
liae Rex Gulielmus cum valida classe, simul Anglia
cum Rege suo, simul in diuersa parte Veneti maris po-
tentest, turbatori ei Pontificatus minitabantur cladem,
Et Republica Mediolanensis, quod infensor erat ob de-
letam à barbaris urbem, quoque viuidior ex ruinis af-
surgebat, eò maiorem iniecerat curam, ne propinquo
summae rei discrimine vindex suarum, & Ecclesiae
Romanae iniuriarum sustineri non posset. Cùm tot
vndique terrores circumstarent Aenobarbum, ferox
animus mutuatur etiam ab regijs artibus, & semper
insita principum animis calliditate consilium. Qua-
si pertaesus atque deditus certamina, petat ab Gal-
liae Rege, ut positis vtrinque circa Pontificatum stu-
dijs, & omni abiecta contentione, Pontifices ipsos in
iūs arbitriumque deducant ad congregatos rursus
Auennione Patres: ibi audito, & considerato quic-
quid hic inde prolatum fuerit, aeternus controuer-
siae finis statuatur, & composito sic Pontificatu, ipsi in-
ter se Reges colant amicitiam, obsequijs erga sedem
Apostolicam, & fide coniungantur certentque. Ars
haec erat, ut spe pacis, apparatus, & consilia belli sopi-
rentur apud hostes, comparandique, & moliendi spa-
tium atque facultatem ipse haberet, neque deesset oc-
casioni, si manus interea posset iniucere Alexandro, op-
primeretque hominem, quo sublato, fauor erga no-

T men

men illius extingueretur omnis, sicuti rara pro mortuis bella inter viuos geruntur. Prouisa haec, & meditata Aenobarbo fefellerant aliquandiu Regem Gallum, acceperatque conditionem, & concilio indetto iam Auenione constiterant Patres tamquam futuri arbitri Pontificatus, & diuturnis Ecclesiae calamitatibus imposituri magnum diem. Mox, & Gallus ipse ad fraudem intelligendam mouerat animum suū, & appellatus super ea re Alexander, praeceps negaverat, ac docuerat quae fallaciae negotio illi inessent. Ita sine exitu ea res fuit. Aenobarbus inde cedens temporis, Victoremque suum tam incertis rebus inter arma, & militares turbas relinquens in Germaniam abiit, quam turbabant rebelles; atque interea Pontifex Alexander, humeris fere piorum principum absente barbaro Romam in Petri Sedem reportatur. Ea, quae hactenus in exponenda Sedis Apostolicæ calamitate Pontificatusque dissidio retuli, videri possunt turbulentiae mortalium, & humanae mentis astus, causumve varietates, & potentiorum certamina, prosperaque vel aduersae contendentium res, qualia spectacula semper in tota mortalitate, pietas, impietasue hominum, & fauor siue violentia fortunae cuncta ineliantis exhibuere. Quae nunc referam, non tam fuere rerum humanarum euentus, hominumque consilia & artes, quam excelsa Numinis potestas, & arcani diuinæ prouidentiae nutus ad nobilitandam Apostolicæ Sedis aeternitatem validiorem Tatariorum, & aduersus coniurata inferorum agmina

mina duratutam. Cum Pontifex Alexander electus impias Aenobarbi manus, Galliaeque consensu, & trium Regū ope collocatus in Imperij sui fastigio arbitrium humanarum, diuinatumque rerum ageret, ac falso etiam Victore, per senium, & dolorem rabiemque absumpto, Ecclesiastica res videretur in summam redacta esse tranquillitatem; instigauere rurus Aenobarbum vtrices furiae, ut illam Ecclesiae quietem, Pontificemque illum infelicibus armis persequeretur. Atque orsus ab consimili prioris amicitiae facinore nouum cum conatum, pro demortuo Victore Pontificem sibi alium creat, eique Paschali nomen facit. Guidus Cremensis antea iste vocitabatur, Archiepiscopus Rauennae, cum cetera morum turbulentia opportupus Caesari, cum ipso aduersus Mediolanensem Archiepiscopum aemulatu, nec alia magis commendatione in spem expugnandi Pontificatus assumptus. Nam Rauennatenses Archiepisci cum Mediolanensibus de Ecclesiae principatu ac dignitate contenderant semper; & infensum huic ciuitati habere caput rerum ad multa quae accidere possent, esse profuturum imperatorij prouisus monabant. Igitur Aenobarbus apud Heripolim in Alexandri contumeliam adorato Paschale, praemissloq; in Italiam exercitu, mox ipse subsecutus, tentato nequicquam Mediolano, Romam proficiscitur infestis signis, ac veluti tradente Deo urbem capit. Diceret rem Apostolicam esse profligatam. Plena barbarum erant repente omnia; victrix irata gens sanguinis,

T 2 magis

magis auida quam praedae. Christi Vicarius una omnium voce poscebatur ad necem. Potestati illi sacrosanctae, & supremae nulla nisi in desperatione & fuga salus fuit, eusitque Pontifex Alexander per latebras, per intimorum manus, per aliena tegmina, nulla alia re tutus inter obuios saepe hostes, quam errore ac deformitate. Sic in lebnum denique conieetus Ostiam deuehitur. Inde varie conflictatus Tarracinam peruenit; ab Tarracina Beneuentum; & ab Beneuento sedes latebrasque alias perijt, prout quemque locum eligebat, & mox damnabat, in suspecto saepe domicilio tutus, periclitans verò inter ea, quae minime suspectabat, donec fessus timendis semper, & cauendis insidijs, statuit aliquam adire foederatum sibi ciuitatum; ibi reliquam exigere aetatem priuato cultu, ne publicorum malorum causa ultra ipse forer. Iam enim ad belli clades, queis Aenobarbus urbem Romā propè delerat, accesserat etiā pestilentia, quae reiectos ab Roma cū Imperatore suo barbaros in Insubriae rufus urbes exonerarat; neque finis incendijs, cædibus, populationi, calamitatibusque alijs, quae pastoralem Alexandri animum grauissime angentes coegerant odisse ac derrectare certamen, unde tot in publicum mala. Et mortuo Paschale, Cæsar Joannem quendam rapto viuere afluxum ab publico latrocino vocauerat ad spem eandem, veterique sicario, nouo Pontifici, Calisti III. vocabulum indiderat non sine amaris eorum facetijs, qui ridere tunc poterant. Ac succinctus latrone Pontifice Cæsar,

sar, Italiae toti minitabatur excidium, frembatque
ita, ut si in potestate haberet Alexandrum, in vitam
caputque eius barbarum aliquem ludum esse editu-
rus crederetur. Etiam cognitum animaduersumque
erat labare Ligurum fidem ad Aenobarbi promissa
& minas, & eiusmodi quaedam agitare consilia, ne
fortunae suae decessent, si magnum aliquod ab Impe-
ratore praemium assequendi facultas data esset. Di-
spar causa Gulielmum Siciliæ Regem profugo Pon-
tifici suspectum fecerat, cum illius peruagando terras,
sensisset timeri ibi Caesaris arma, & iactari voceſ au-
diuisset in ſeipſum, cuius capite id posſet redimi di-
ſcrimen, cuius pertinacia, & ambitione genus huma-
num inquietaretur. Reges item alij duo, Gallus &
Anglus, ne ad extreſum, imperij causam Ecclesiæ
defenſione, ſicut plerumque ſunt dominantium in-
genia, potiorem haberent, timebat. Mediolanenſium
Reſpublica, praeterquam quod inquieta nimium ſem
per promptaque diſſidijs & turbis, etiam ſtrepitū ac
diſcurſu molientium adhuc fabrūm, & trepidatione
populorum ad instaurandum Metropolim agitabatur.
Reliquæ per Italiam minores v̄bes, ob infrequentia,
non ſatis cuiquam ad latendum aptæ, cum & noſci-
tarentur ibi inter ſe ciues, & peregrina ora tamquam
in parua domo diſtinguere ſtatiſ ac notare poſſent.
Siue haec ita conſiderata Pontifici Maximo, ſiue, quod
magis equidem crediderim, occulti diuinae deſti-
nationis impulſus eum adduxere Venetias, ut in Vrbe
terra marique admittente ac recipiente gentes omnes

clara

clarissimum omnis acui spectaculum ederetur, quod,
& apud urbem illam, & apud caeteras gentes in ae-
terna exempla iret. Irent domum spectatrices pere-
grinac nationes, atque nuntiarent in ultimas terrarū
oras, quanta res esset Pontificatus Maximus, &
quām tremenda Regibus, armataque Numinis prae-
sidio. Vrbs Venetiarum in Hadriatici maris sinu, &
paruis, ut imperia urbelq; omnes, orta initijs, cùm li-
bertatem in qua nata erat, per tot saecula conserua-
ret illibato semper flore, Vrbi huic Mediolano, dispa-
ti fortuna decus idem appetenti, saepe amica & so-
cia, saepe etiam hostis fuit. Tempore hoc, quo Ae-
nobabus, Mediolanensium libertatem, & Christi Vi-
carium ijsdem armis accrime persecutatur, Ve-
neta res vigilantia, & odio aduersus eum qui-
cunque alicui libero populo molestus esse vellet,
nobiscum vna tamquam in communem hostem ar-
mabatur iunctaque fœdere erat. Fortasse etiam citrā
dominationis artes mouebantur sola erga hædem
Apostolicam pietate, prout moueri quamlibet Ca-
tholicam ciuitatem in tali tempore oportuit. Non dū
enim Senatum illum habebat tantus politicae soler-
tiae rigor tantaque toruitas, cum qua nihil hodie
geri ibi tractarique fama est, nisi quod dominationis
& libertati expeditat. Cuius rei maxima haec argu-
menta habeo, quod cùm Veneti intra trecentū ab
primordio sui fere annū, domitis finitimiis, ingēs sibi no-
nē imperiūq; fecissent, duo maximi Reges diuiso inter
se terrarū orbe, res controuersias illuc ob inclytam re-
ligionem

ligionem iustitiamque rei ciebant. Adeo, non suarum vtilitatum machinatores, sed in rebus causisque alienis synceri pique habebantur. His artibus sensibusq; antiquis, non nouitiae ista crescendi cupiditate, quae circa fines Imperij, gentium, regumque omnium communis hodie morbus est, potuerant in Asiam usque proferre arma, Dalmatas aliasque latrocinij infames gentes adiungere, sibi simul, & Ecclesiae, & saluti. Nam cum iusta in impios susciperent bella, aderat Numen, victoriaque comes ibat, non strage christianorum exercituum emebatut. Sic vagantes infero mari classes demersere saepe, vel in portus traxere suos; sic hostem eundem ab mœnibus prope urbis Romae deiecerunt, atque recuperatae Gothifredi temporibus Syriae titulum inuenere. Ceterum Alexander, cum in hanc Venetiarum urbem eo quo dixi animo peruenisset, dimisso apud Iaderam, quem hababat comitatu compositus in sui dissimulationem, ceu quotidianus aliquis Sacerdos ab Canonicis Augustinianis facienda rei diuinæ in familiam accipitur. Efferauerant speciem oris incommoda & curae, cumque barbam, & capillum ipse de industria promisisset, non facile deprehenderetur, nisi si quis familiarissime homini asuetus, scrutari curiose linea menta omnia institisset. Namque insuper, inter hilares de more Canonicos, vitando ille frequentiam, & coetus omneis, ceu taciturnus quidam & prono semper in terram vultu null apropocans alloquia dimittebatur. Sic

scel.

fefellerat aliquandiu in ea latebra hominum oculos ;
& trucem Caesaris diligentiam, qui dimissis in omnes
partes exploratoribus , scire volebat hoc saltem, quo-
nam ille sese abdidisset . Anno demum tertio postquam
Pontifex Maximus & Aenobarbus Imperator, lati-
tando alter , & vitando saevitiam hostis , alter perqui-
rendo latitantem, certamen huiusmodi post hominū
memoriam inauditum instituerant, nouus et hic casus
accidit, quo casu, & fugitiuae supremiae potestati de-
prehendi gloriosum fuit, & amens impietas numquā
veller repertum esse eum, quē totis imperij viribus , &
vniuersa potentiae sua mole vestigarat . Peregrinaba-
tur ex Gallia Hierosolymā vir nobilis inclitusq; pietate
simul & opulentia, Cōmodus nomine, eiusq; pere-
grinationis causa substiterat Venetijs expectans ibi
transmissionem anniversariam, qua Venetis classibus
plurimi mortales ad ealittora deportantur . Fuerat
haic Commodo familiaris usus atque consuetudo cū
Pontifice , superioribus contracta temporibus , cūm
his apud Regem in Gallia sicuti demonstrauit morare-
tur . Cūmq; nunc circumiendo quotidie in illa Vene-
tiarum Urbe religiosissima templa, Cōmodus die quo-
dā forte deuenislet ad Deiparae Virginis Aedē, cui ab
Caritate cognomen est, conspicatus ibi in angulo pre-
cabundum Sacerdotem, & hominis habitu pietateq;
delectatus, succedere proprius & inspicere contempla-
ri que faciem illam concupiuit . Ac flexo dissimulante
poplite, quā genibus etiam ille procubuerat , dum
erectam in celum mentem Sacerdotis, diuinosque mo-

115

tus eius, & modesta interdum suspitia obseruat, primò quidem leuiter pepulit animū nonnulla recordatio cogniti sibi olim in Gallia Pontificis Alexandri. Namq; nō absimiles esse ductus oris fōrēq; & oculos, & corporis formam reputabat. Inspiciendo deinde acrius, ac singulas partes ad similitudinē eandem secum ipse tante dirigendo, iā haud procul ab eo aberat ut Pontificem agnosceret, exclamaretque. Mox attento, & hacenti, trepidationem inter, & gaudium, dubitatio est omnis exempta, postquam in ipsa etiam capitis conformatio, notas, & discrimina quaedam recognouit quae olim in priori consuetudine animaduersa sibi, saepius deinde qualia essent secum ipse considerarat. Omnem in præsentia cohibet ac frenat animi sui gestientis impetum; atq; nihil effatus, surgit & discedit ex eo loco quam lenissime, aditque primores patrum & rem totam ordine exponit. Auctor tantæ rei satis per se erat grauis, & ea quæ referebat, cuncta ad faciendam fidem, remque comprobandum oprime congruebant. Nam, ex quo visus in Apulia per aliquot dies fuerat Alexáder, & ex quo, circum ea loca desierat apparere, numquam postea, quamvis acri circa id cu-
ra, & diligentia Veneti Senatus, & Reip. Mediolanenses, Regumque & populorum aliorum fœderatorum, repertus erat ullus, qui, vel minimam vnam de illius fine coniecturam afferre posset. Vulgo ita suspicabantur omnes aiebantque, desperantem de Romanis rebus, ac de dignitate sua Pontificem Maximum, ne barbaris insuper caput ad ludibrium contumeliamque

V

præ-

præberet, consilium cepisse delitescendi alicubi, & fortasse in loco aliquo ignobili, & obscuro, vbi minime quis crederet, agere nunc inglorium ænum. Per hæc inclinatis ad credendum animis eunt, repertumque, & agnatum illa in Aede Pontificem, rogan deposita tam humili persona, relictisque latebris & exuto squalore, sumere Pontificatus insignia, capessere denuo terrarum orbem, ac Venetae Reip. fretum armis contemnere hostes. His aliisque magnarum rerum hortamenti ille confirmatus, ac pontificiae maiestati ratus indecorum, si tantis, atque tam præsentibus ad vindicandam sedem Apostolicam auxiliis ipse decesset; disseruit primò pauca de sua illa ultima necessitate latendique cōsilio, ne quid fecisse humiliter crederetur; deinde instiuit monere ultro atq; obsecrare Patres, ut quibus animis se ex illa quiete trāquilloq; secessu excitare voluissent, iisdē perseverarent ad extremū, & ad veteres suae Reip. glorias, adderent etiā liberatę nūc Ecclesiæ restitutiq; Pontificis meriti. Se quidē, & regnare posse, & fugere rursus eodem animo: & profundere vitā in recuperandi Pontificatus conatu, & in iisdem finire tenebris paratum. Affirmauere Patres, se quoque patribus animis in id esse paratos, vt qui Pontificati maximofuis erit, idem Reip. suae sit. Haec ferme dicta: Pontifici deinde per princeps eosdem Senatus, perq; ipsum Venetiarum Ducem (is erat hoc tempore Sebastianus Zianus) iniiciūtur Apostolicæ maiestatis insignia, Cleroq; & Senatu, & populo deducente omni deportatur in Di. Marci Aedem, cunctis admiratione-

cuncto-

cunctorū animis, ob rei nouitatem, & resonāte faustis
ominibus celo. Stabat extactū protinus in eius Tēpli
mole Pōtificale solium. Ibi sublimis & late conspectus
Alexáder, explicata super Senaīsi populumq; in Cru-
cis formam manu benedixit vniuersis, & peracta ce-
remonia, ad D. Syluestri in Palatium est deductus,
vbi postea quamdiu Venetijs fuit, habitauit. Quod
cūm illustrem hanc & miraculo simillimam Pontifi-
cis Alexandri manifestationem in Venetiatum Vrbe
factam, illico per Italicas vrbes suo more fama diuul-
gasset, lōgiusque porrò quotidie res tota dissiparetur,
aliorū laetitia, mōror aliorū eminebat. Sed foederati
per Insubriam populi, & caput in primis eorum Resp.
Mediolanensis, pro suis implacabilibus aduersus Ac-
nobarbū odiis, eiusque vicissim in ipsos rabie ac fu-
rore rem eam acceperunt. Hoc illud esse tempus do-
mandae belluae inter se se gratulantes autem abant,
cūm antea, veluti sternitur acies duce amissō, sic abie-
cti consternatique omnes iacerent, ex quo Pontifex ab
omnium repente oculis erat dilapsus. Mox ab Vene-
to Senatu legati adfuere clarius certiusq; cuncta indi-
cantes, atque exquirentes iussu patrum à Consulibus
& Archiepiscopo Mediolanensi pro amicitia & socie-
tate, quidnam fieri placeret, quamue reducendo in
Regnum suum Pōtifici, ex foedere opem, si auxiliis v-
tendum esset alienis, ipsis pollicentur. Nescitur autem,
factumne fuerit cōmuni foederatarū Ciuitatum con-
silio, an verò propria illa & singulari Veneti Senatus
lētitudine, quae maximarum sāpe rerum vtile instru-

V 2 mentum

mentum ibi fuit, ut restituendo in Apostolicā sedē
Pontifici nihil moueretur antequam Aenobarbum
ipsum per legatos super ea restituzione appellassent.
Certè initio rerum actionumque omnium, legati ab
Venetiis adiērē Cēsarem, eiusque legationis principes,
Philippus Orius & Iacobus Centrenigus fuere. Hi,
cū apud Ticinum Vrbem conuenissent Aenobarbū,
mandata, quæ ab Senatu habebāt in hanc sententiam
exposuerunt. Pontificem maximum Alexandrum,
postquam diu per terras omnis frustra perquisitus
fuerit, Venetiis denique forte quadam diuini-
tus esse repertum, atque eductum ex tene-
bris, in quibus tot malorum taedio reliquam
ipse consumere cœtatem decreuisset. Ea re Senatum
populumque Venetum mistam dolore ac verecundia
laetitiam cepisse, & adhuc haerere ibi confusos ani-
mos omnium ob labem aeternam, quae ab tali Pon-
tificatus necessitate videatur imposita esse temporibus,
& orbi Christiano. Nunc Patres ita dicere. Si Fede-
ricus Caesar, & Rex augustissimus animum inducat,
aliò conuertere ea arma, quae fugere sic & latitare
Pontificem Maximum cœgerint, facturum eum si-
cū deceat pium, probumque Regem, idque Sena-
tui populoque Veneto gratum fore. Sin autem per-
gat agere per Apostolicae Sedis damna & miseras
omne regni sui tempus; quaecunque sibi restituenti-
bus Christi Vicarium arma obsistant, ea dimouere vi-
sua omni paratos esse, & quantum viris armisque
possint, in pulcherrimo illo opere consumpturos.

Federi-

Federicus ad ea; iamdudum cernere se ait quid Veneti
agant, & quod non contenti maritima illa Sede, con-
stituere per terras omnes Imperij sedem velint. Quan-
do quidem igitur legati exposuerint quid patres dicāt;
se quoque hæc dicere. Nisi fugitiuum illum Alexan-
drum sistane in catenis ad pedes suos, facturum se Ve-
netiarum Vrbi id quod Vrbi Mediolano fecerit, ac
tanto magis facturum, quia credere ipse possit, adeo-
que credat, Mediolanenses quoque ab illis esse solici-
tatos, nec aliter quam gentis eius instinctu toties mo-
visse Insubriam arma. Cum haec vltro citroque di-
cta essent, abierte legati non parum obstupefacti, & per
admirationem attoniti hoc ipso, quod incolumes inde-
cuassissent. Renuntiata legatione nihil ultra verbis opus
fuit: pars statim vtraque summa vi parabat bellum.
Priores Veneti, triginta nauium armavere classem, &
dimissa earum parte circum littora ne communitibus
prohiberentur; partem ad reliqua belli instructam
tenebant. Multo maior nauium numerus aderat Cac-
sari, excitatis ad eum adiuuandum omnibus, quos ira
vel inuidia aliqua in Venetos, aut in Mediolanenses,
ceu futuros cladis, aut victoriae socios angebat;
estque ab Ligure præferrim adiutus. Ab Veneta par-
te singulas naues totidem ex nobilitate illa fortis viri
cum imperio habebant, quorum nomina perscripta in
Reip. annalibus leguntur. Caesar vniuersae classi, to-
tique officio maritimo praefecerat Othonem è filijs
terrio loco natum, iuuenem ferocia animi, & omni-
bellica virtute patri simillimum, pietate ac religione
melio-

meliorem, de quo erat fama, tamquam paterna illa
in Sedem Apostolicam flagitia magnopere auersare-
tur. Huic mandauerat pater, ut infestando maritimā
omnem Venetorum oram, extraheret pugnae tempus
in aduentum vsque suum, neque rem vlo modo in
discrimen daret antequam adesset etiam ipse, ut com-
muni consilio cuncta administrarent. Interea nam-
que destinebatur Aenobarbus Mediolanensi bello, erat.
que tempus hoc illud, cùm foederatorum aliorum ar-
mis, apud Dairagum, & Legnanum vi summa vrge-
retur. Quippe coniunctae pro Pontifice cum Me-
diolanensibus vrbes, ad primos tantae rei motus intē-
derant animos viresque, ut premerent tanto magis
ab hac parte hostem, & cogendo diuidere exercitum,
aduersus Veneta arma robur Imperij debilitarent.
Sed feroci iuueni Othoni, statim atque ad Salborem
non procul à Pirano conspecta sunt Venetae classis ve-
la, praecepta patris exciderunt, & facere illico summae
rei discrimen parat. Erat numero nauium, ut dixi,
longe superior Caesariana res; sed in parte altera, vi-
ti, & artes, & aspera vndis nobilitas, mareque ipsum
tot victorijs imbutum, & nusquam antea mari victus
miles. Casus repente ipse paene sustulit omne discri-
men, & sicuti saepe alias, pro deterioribus pugnauit,
scilicet, ut virrus Numenque vincentium clarius po-
stea spectaretur. Nam, cùm Venetus Imperator, atq;
Dux ipse Zianus praeter ceteras nauales solertia, quas
in eo bello multas, & magnas explicauit, ita instru-
xisset aciem, ut, & diductis cornibus aequaret ho-
stium

stium cornua, & quasi superuenientibus alijs subinde nauibus, speciem multo maioris, quam erat multitudinis efficeret, & circummissis etiam ab tergo nonnullis, distineret ac turbaret postremum hostile agmen, haec omnia cum prouisa ante pugnam, & praeparata essent; in ipsa mox pugna, tam leuis subito, & fortuita res, quam sunt aurae, & venti, prouidentiam Imperatoris, remigum usum, nauium robora, milites & tela ipsa eludebat, idemque ventus erat aduersus Veneto, Caesarianis secundus. Tunc excelsae rostratae, quae castellorum instar victoriae instrumenta victoriamque ipsam portantes contemperant hostem, obniti non poterant in contrarios flatus, hique facti erant hostium loco. Caesariana classis obsecundante aura circumagebatur in omnes partes; & cum ad inferendos aliquos subinde ictus successissent, sese subducebant extra ictum eadem agilitate. Unica spes vnicumque erat Veneto telum, iniungere fugacibus nauigis harpagonas, & ferreis comprehendere manibus, ut quaeque nauis seignior ad euadendum fuerat. Ibi ira exercebatur, accensis etiam in tempestatem ipsam animis, tamquam in ventorum contumeliam capti sic trucidarentur. Sex amplius horas cum ea iniquitate dimicatum ferunt. Mox commutato vento, fortes imbellesque potuere conspici, & pars vtra melior esset, euentus decrevit, quo cognitum est, Deum etiam vincere per fortiores velle. Statim ubi ventorum inhibentium solutae vinclis naues, liberos in omnes partes habebant discursus, remigioque,

&

& clavo, & magistris parebant; omnes naualium pugnarum formæ spectabantur, edebantque magna facinora etiam illi, penes quos futura clades erat. Sed transiliendo in rostratas, lembosque demergendo, vel attrahendo, vel perforando, ac remos detergendo Veneti promptiores erant; ac ex una passim nauis, quatuor aut quinque hostium affligebantur, cum quatuor aut quinque Caesarianae, circumstèdo Venetam unam, neque ibi proficerent multum, & classem reliquam extenuarent. Cum talis esset pugna, promiscuis cædibus insiciebatur mare, nauesque, hinc inde, vel obtruncatis propugnatoribus fluitabant, vel claudae, & remigio destitutæ trahebant sentinam, vel mutuo illis fregerant rostra, & proras, vel implicitæ viæ tricibus alijs, ducendaque in triumphum hærebant. Quibus casibus, & sua Caesarianis multitudo iam redacta erat in eas angustias, ut superior etiam numero Venerus fieret, & omni reliqua virium parte longe ijdem superabantur, ac nihilominus pugnabant. Denique Praetoria Veneta, Regiam Caesarianam, qua princeps Otho vehebatur, capit. Ea scilicet clades ad extremam desperationem adduxit hostem, neque praecilio ultra fuit opus. Adeò, amissò duce ceciderant animi, & iam vinci capique malebant omnes, quamcum ea ignominia ad Caesarem redire. Dicitur deinde Venetias Otho, naualisq; triumphi magna species fuit, cum sex & quadraginta captiuae naues ad viætrices alias adiunctæ irent, onustæ spolijs omnes, & nobilibus captiuis, qui ferme Germaniae pro-

proceres erant antea truculenti barbarum in morem ; nunc mansueti aspectu catenarum queis tenebantur. Triumphi dies fuit ad xv. Cal. Iunias anno cīo cl xxvii. tertio die postquam erat pugnatum , idemque dies in agro Mediolanensi, Dairagum inter & Legnanum, Caesaris opes animumque nihil minore clade afflixit . Ita ille, maritimis terrestribusque praelijs vietus, & super omnia fractus captiuitate silij , vergentemque iam suam actatem respiciens , optauerat pacem ; ac potius ipse circumspiciebat omnes impetrādae firmandaeque eius vias , quām vt vel exorandus in id foret , vel sicuti semper antea metuendus, ob profunda consilia, & implacabilem olim in ipsa pace animum . Nam ad ea, quae dixi inuitamenta serio iam tandem expectendæ quietis, haec insuper accedebant, seu potius erant coniuncta cum illis. Constantia fœderatarum vrbium aduersus impia in Pontificem armata: Pontifex ipse tam præsenti Numine creptus periclis traditusque Venetiarum vrbis, quae quantum posset, docuerat vltimi certaminis euentu : Mediolanenses demum ipsi ceu miraculū aliquod haerebant illius animo, vrbis seper aucta cladibus, & ab excidio lactior repente floridiorque . Et Aenobarbus quidem post infelicem naualem pugnam , quac ad Piranum pugnata est, haec animo voluens , doloreque & verecundia confusus, pacem & filium suspirijs ijsdem ita vt proximos non lateret , quaerebat . Venetijs autem post tantam victoriam , Senatum inter & Pontificem maximum , & sociarum vrbium Legatos , mini-